ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 68/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, para que no prazo regimental nos
remeta resposta aos questionamentos: 1) Quantas Escolas e CEIs tem em Itajaí? a) Destas quantas tem
sistema de segurança e qual o tipo de sistema? Favor identificar como é feito o resguardo da unidade
escolar,  relatando a altura do muro e forma de acesso do portão.  2)  Quais  unidades escolares tem
vigilância interna e externa? a) Essa vigilância é realizada durante todo o período em que a escola está
aberta?  b)  Em  quantas  unidades  escolares  está  funcionando  esta  vigilância?  c)  Os  vigilantes  são
pessoas gabaritadas e treinadas para conter possíveis ataques de terceiros? 3) Há vigilantes armados
terceirizados contratados pelo município para fazer essa vigilância nas unidades escolares? a) Em caso
positivo, todas as unidades são contempladas? Favor informar quais unidades escolares. b) Em caso
negativo, quando será implementado em todas as unidades escolares? 4) Quais ações estão e/ou serão
tomadas pelo poder executivo a fim de garantir se segurança em todas as unidades escolares públicas
de  nosso  município?  5)  Em relação  a  medidas  de  segurança,  o  que  o  Executivo  exige  das  creches
particulares e conveniadas?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  é  de  cunho  fiscalizatório  e  visa  obter  maiores  informações  acerca  da
segurança em todas as unidades escolares públicas localizadas no município.
Ocorre  que  os  últimos  acontecimentos  de  ataques  nas  escolas  tem  sido  motivo  de  tristeza  e
insegurança na sociedade, e medidas urgentes precisam ser tomadas a fim de garantir segurança das
crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​